Qui literas, libros, scripturasue alias præter eas, quibus tunc pro ratione diuini officij, quod agitur, necessariò vtendum est, perlegerit.

Qui à Chori parte, in qua sedet, aliqua non impeditus valetudine vnà cum cæteris non psallit.

Quique Antiphonas, Responsorias, aliàque id genus ad lectorile non cecinerit.

Qui Antiphonas alias, aut cantus, quam quæ officio conueniunt, cecinerit; quiuè prædictorum partem omiserit.

Qui habitu cuique pro ratione ordinis, loci, temporis, ac officiorum præscriptum non induerit.

Qui Clericalem coronam perspicuam, & ordini conuenientem non gesserit.

Qui caligas, seu alias vestes alterius coloris, quàm nigri gestauerit.

Qui

Qui subuculas ad manus, collumue rugolas aut acu artificiosè elaboratas detulerit.

Qui interiori veste vsq; ad talos non demissa vsus fuerit.

Qui in Choro cachinnatur, confabulatur, seu cum alio quopiam extra Chorum existente colloquitur; nisi id fiat aut causa officij sui in Choro obeundi, aut necessarij responsi vnico verbo, si fieri potest, reddendi.

Qui è loco, vel ab ordine suo in Choro aut processio-ombis, discedit, nisi officij, quod obire debet, aut superiori locum cedendi ratio id postulet.

Qui è Choro abit, antè quam absolutis diuinis officijs, bini omnes decenti ordine simul recedant; nisi corporis necessitas cogat: tumq; id Præfecti concessu, moxq; reuersurus faciat.

Qui Epistolas, Capitula, Orationes, Lectiones, & id genus alia, memoriter in Choro recitauerit, aut cantauerit.

Qui item sæpè admonitus cæremónias ex instituta earum ratione in Choro, alibiue præstare neglexerit.

Qui, dum in Choro diuina officia celebratur, Missam, quam priuatam vocant, mercede aliqua celebrauerit, præter tabellæ præscriptum ordinem, illius horæ distributionem amittat.

Quicumque singulis diebus dum per Octauas Corporis Domini nostri, Vesperis, aut Matutino, aut processio-ombis, in propria Ecclesia, vt alijs inser-

uiat non interfuerit, præter amissionem Ordinarij census, vnus diei amissione plectatur.

Qui in funeralibus, aut processio-ombis aut alijs officijs, quæ extra propriam Ecclesiam capitulariter celebrantur, ad suam Ecclesiam non fuerint reuersi, tanquam absentes à toto illo officio cenleantur.

Qui Concioni intra Missam haberi solitæ, aut lectioni post Vesperas consuetæ integrè non adfuerit; ille tanquam absens à Missa, innotetur: Hic verò dimidia Vesperarum distributione careat.

Thesaurarius, canepariusue, qui alicui plus soluerit, cesseritue, quàm supputationis ratio ad præscriptum Conciliorum tulerit, aut aliquid quouis modo, pactouè erogauerit, antequam memoratæ supputationis syngrapham ad formam eorundem Conciliorum subscriptam acceperit, vnus mensis distributione, ac etiam maiori poena Reuerendissimi Archiepiscopi arbitratus plectatur.

Qui verò, vel ante solutionis, cessionitue, & syngraphæ prædictæ tempus aliquid, vel etiam post, plusquam sibi debeat; vilo quouis modo, pactouè acceperit, is à Reuerendissimo Archiepiscopo, & quod acceperit restituere cogatur, & triplo multetur: quod locis pijs applicetur.

\* \*  
\*

CAPVT

## CAPVT IV.

## Ratio pulsandi pro officijs.

Ratio pulsandi ad Matutinum, &  
ad Tertiam.

<i>Ad Matutinum.</i>				<i>Singulis mensibus.</i> <i>Ad Tertiam.</i>
Ianuarij	à primo die vsque ad 10.	pulfetur		
	hora	hora	12. q. 2.	hora 16. q. 2.
	à 10. ad 20.		12. q. 1.	26. q. 1.
	à die 20. ad finem.		12.	16. q. 1.
Februarij	à die 4. ad xv.	hora	11. q. 2.	hora 16.
	à 15. ad 20.		11. q. 1.	15. q. 3.
	à die 20. ad finem.		11.	15. q. 2.
Martij	à die primo ad 10.	hora	10. q. 2.	hora 15.
	à die 10. ad 20.		10.	14. q. 2.
	à die 20. ad finem.		9. q. 2.	14.
Aprilis	à primo ad 10.	hora	9. q. 1.	hora 15. q. 2.
	à 10. ad 20.		9.	15. q. 1.
	à 20. ad finem.		8. q. 2.	15.
Maij	à primo ad 10.	hora	8.	hora 12. q. 2.
	à 10. ad 20.		7. q. 2.	12.
	à 20. ad finem.		7. q. 1.	11. q. 3.
Iunij	à primo ad 10.	hora	7.	hora 11. q. 2.
	à 10. ad 20.		7.	11. q. 2.
	à 20. ad finem.		7.	11. q. 1.
Iulij	à die primo ad 10.	hora	7. q. 1.	hora 11. q. 2.
	à 10. ad 20.		7. q. 1.	11. q. 2.
	à 20. ad finem.		7. q. 2.	11. q. 3.
Augusti	à primo ad 10.	hora	7. q. 2.	hora 12.
	à 10. ad 20.		8.	12. q. 2.
	à 20. ad finem.		8. q. 2.	12. q. 3.
				Septem.

Septembris	à primo ad 10.	hora 9.	hora 13.
	à 10. ad 20.	9. q. 2.	13. q. 2.
	à 20. ad finem.	10.	14.
Octobris	à primo ad 10.	hora 10. q. 1.	hora 14. q. 2.
	à 10. ad 20.	10. q. 2.	14. q. 3.
	à 20. ad finem.	11.	15.
Novembris	à die primo ad 15.	hora 11. q. 2.	hora 15. q. 2.
	à 15. ad 20.	12.	16.
	à 20 ad finem.	12.	16.
Decembris	à primo ad 10.	hora 12. q. 2.	hora 16. q. 1.
	à 10. ad 20.	12. q. 2.	16. q. 2.
	à 20. ad finem.	12. q. 2.	16. q. 2.

*Ratio pulsandi ad Vesperas.*

A Kal. Nouembris vsq; ad Kal. Martij tam in festis quam in ferialibus.	hora 20.
A Kal. Martij vsque ad Kal. Maij, tam in festis quam in ferialibus.	hora 19.
A Kal. Maij vsque ad Kal. Septembris.	hora 18.
In ferialibus.	hora 19.
A Kal. Septembris vsq; Kal. Octobris, tam in festis quã in ferialibus.	hora 19.
A Kal. Octobris ad Kal. Nouembris in festis.	hora 19.
In ferialibus.	hora 20.
In Quadragesima dieb. ferialibus ad Vesperas vnico signo post Sanctissimi Sacramenti eleuationem pulsatur.	
Salutatio verò Angelica, quæ ante Vesperas pulsari solet, in Quadragesima pulsatur, vel in meridiè, vel	hora 19.
Completorium in Quadragesima diebus ferialibus pulsatur per dimidiam horam.	hora 21.

**CAPVT V.**

**Inquirenda quoad Parochos.**

**I**NQUIRAT autè quo ad Parochos Visitator à Vicario Foraneo, & ab alijs Ecclesiasticis, præcipuè autè à teste Synodali (si aliquis sit in illa Plebe à Pùctatoribus & ab alijs Officialibus & etiam à laicis fide dignis.

Verù sciat, credat, aut fama sit aliquè Parochū illius plebis à Parochia sua facile abesse, præsertim diebus festis, etiã

si abesset, vt alijs Ecclesijs inferuieret.

Secundò. Vtrū sciat, &c. negligentè esse in cognoscendo populū suū. Et hoc etiam ab ipso Parocho experiri potest.

Tertiò. Negligentem in docendo populum ea quæ ad salutem necessaria sūt; tum in generali, concionando diebus festis, & tempore ieiuniorum, ter in hebdomada Quadragesimæ & Aduentus, &

H in

in Schola doctrinæ Christianæ; tum etiam in particulari.

Et hoc an sit, experiatur Visitator.

4 In Sacramentorū administratione.

5 In exponendo vim Sacramentorum in eorum administratione. Et hoc idem experimento Visitator cognoscat.

6 Negligentem in celebratione Missæ: Et hoc ex libro, in quo celebrantes scribunt, inspiciat.

7 In oratione Matutina, Vespertina, & pro defunctis.

8 In diuinis officijs etiam cantandis; quando ea cantare tenetur, & in processionibus.

9 In Visitatione, & cura infirmorum, vt etiam non vocatus eos inuisit.

10 In funeralibus, & anniuersarijs pauperum.

11 In remouendis scandalis, superstitionibus, abusibus, litibus, discordijs, rixis, & quibuscunq; peccatis, præcipuè publicis.

12 In seminandis, inducendisq; virtutibus, præcipuè quoad cultum dierū festorum, & quoad rectam, & religiosam in Ecclesijs conuersationem.

13 In subleuando, & subleuari curando pauperes miserabiles Parochiæ.

14 In præcipua cura Clericorum, aliorumq; Ecclesiasticorum Parochiæ.

15 In conseruandis bonis, & iuribus Parochialis Ecclesiæ.

Item an sciat, &c. aliquem Parochum aliquos particulares ad Missam audiendam expectare, cū populi præcipuè incommoditate.

Item an sciat, &c. aliquem non obseruare in administratione Sacramentorū ea, quæ in sacramentali præscripta sunt.

An sit, qui in Sacramentorum administratione aliquid petat, suscipiatuè, vel in asperione aquæ benedictæ, quando in ædibus sit.

An sit, qui nimis præperè caduera sepeliat. Item an sciat, &c. aliquem, &c. esse simoniacum, auarum, sordidum, aleatorem, gulæ, & ebrietati deditum, luxuriosum, iracundum, venatorem, negotijs secularibus implicatum, alioquè modo scandalosum.

An sciat, &c. aliquem, &c. bona Ecclesiæ dilapidare, vel malè administrare, vel ad longum tempus, vel propinquis locare.

An sciat, &c. aliquam esse difficultatem, quo minus Parochus in Sacramentis administrandis, & quæ ad diuinum cultum pertinent celebrandis, omnibus sufficienter satisfacere possit.

An Parochus audiat in confessione non suos Parochianos.

Statū autem singulorum Parochorū, vt de Canonico dictum est, Visitator cōficiet, vel in vniuscuiusque Parochiæ Visitatione, vel die congregationis post absolutam visitationem: si propter literarum, ac diuinarum ceremoniarum examen, tunc oportunius erit, ad quod Theologi, & ceremoniarum Præfetti illius plebis opera vti poterit.

In conficiendo autem statum Parochi, illis, quæ de Canonico dicta sunt, addat, an Clericum domi retineat: An libros parochiales confecerit ad præscriptum: An doctrinam Christianam singulis diebus festis doceat. Et an eius fodalitatem instituerit: An sermonem ad populum intra Missarum solemnium diebus præscriptis habeat, & qua hora Missam celebret: Et an ad Kalendarij præscriptum, quæ populo denuncianda sunt, denunciet.

An officia diuina temporibus statutis canat.

An diebus Dominicis ante quatuor stata ieiunij tempora supplicationes, Litaniasq; habeantur pro ordinandis.

An educationem, disciplinam, & progressum Clericorum sibi subiectorum procurauerit, ac Reuerendiss. Archiepiscopo tertio quoque mense significauerit: An personarum Ecclesiasticarum domicilij mutationem eidem denunciauerit: An quæ de conuentu menstruo præscri-

pta sunt, seruet: An absque legitima facultate ludimagistri officium præstet, & demum quem fructum anno illo, cum ratione progressus spiritualis populi, præsertim quoad Sacramentorum frequentiam, tum etiam ratione ipsius Ecclesie fecerit.

CAPVT VI.

Quæ in literarum examine potissimum inquirenda in Visitatione.

**Q**UOD autem ad literarum examen spectat, præcipue cognoscendus est progressus, & fructus exercitationum in alia Visitatione præscriptarum: & an in Catechismo ad Parochos, in aliisque libris præscriptis versatus sit. Maxime verò insistendum est circa Sacramentorum cognitionem, & administrationem: exempli causa.

**Circa sacramentū in genere**

- Quid sit Sacramentum.
- A quo Sacramenta instituta sint.
- Quare instituta sint.
- Quomodo differant Sacramenta nouæ legis à Sacramenta veteris legis.
- Quot sint Sacramenta nouæ legis, & quare tot.
- Quæ Sacramenta ministret Parochus.
- Quid Parochus intendere debeat in Sacramentorum administratione.
- An ministras in peccato mortali peccet mortaliter.
- An excommunicatus possit ministrare Sacramenta, & quomode.

**De Baptismo**